
A

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di aprile alle ore 12:30, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

Tombolillo Eligio

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

MILANI BEATRICE ASSESSORE

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  57   Del  14-04-2022

Oggetto: INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE.



     LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Regolamento ISEE per la Realizzazione di alcuni interventi e la
prestazione di servizi in campo sociale approvato con deliberazione di CC n. 7 del
19/02/2004;
VISTO il D.L. 23 novembre 2020, n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse

all'emergenza epidemiologica da COVID-19.” in forza del quale è stata assegnato a
questo Ente  un importo pari a  €126.304,39;

PRESO ATTO che la suddetta cifra è stata accertata nel capitolo di entrata
“Misure urgenti per la solidarietà alimentare per l'emergenza COVID19.” del bilancio
pluriennale 2021/2023, corrente esercizio finanziario, accertamento n. 55/2020 ed
impegnata con determinazione n. 328 del 28/12/2020;

VISTO l’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni
Bis”, finalizzato a costituire un Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 tale da
consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche;

PRESO ATTO che, con Decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune
di Pontinia la cifra di €    229.237,45  per l’attuazione delle misure di cui all’ articolo 53
del Decreto Legge;

PRESO ATTO che la suddetta cifra è stata accertata nel capitolo di entrata
“Misure urgenti per la solidarietà alimentare per l'emergenza COVID19.” del bilancio
pluriennale 2021/2023, corrente esercizio finanziario, accertamento n. 64/2021 ed
impegnata con determinazione n. 306 del 13/12/2021;

APPURATO che a tutt’oggi ci sono delle economie su entrambi i trasferimenti;
RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente, dato il momento di grave crisi

economica derivante anche dalla recente emergenza sanitaria, utilizzare dette somme
per dare ristori alle famiglie che versano in una condizione socio-economica di
svantaggio ovvero che abbiano avuto delle conseguenze derivanti dalla emergenza
sanitaria, ritenendo indispensabile adottare tutte le misure necessarie al fine di alleviare
il disagio economico dei nuclei familiari più esposti alla crisi economica derivante
dall’emergenza epidemiologica;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO in particolare l’art. 12 comma 1  “La concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono
attenersi.”;

ATTESO che l’individuazione dei criteri selettivi e, conseguentemente, dei
soggetti da agevolare rientra nella discrezionalità del singolo ente, che deve essere
esercitata rispettando i principi di trasparenza, imparzialità e predeterminazione, in
attuazione di quanto previsto dall’art. 12 della legge 241/1990;

RITENUTO, pertanto, necessario definire i criteri per l’accesso a detti benefici
economici, nonché le modalità per accedere agli stessi;

PRESO ATTO che le suddette somme possono essere utilizzate per:
concessione di buoni spesa;-

 DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



concessione di contributi a sostegno dei canoni di locazione;-

concessione di contributi per il pagamento delle utenze domestiche;-

VISTA la nota sintetica  dell’ANCI sulle norme d’interesse dei comuni
contenute nel D.L. 25 MAGGIO 2021, N. 73- cd SOSTEGNI BIS- come approvato
nella legge 23 luglio 2021, n. 106 nella quale viene richiamato che, al fine di
velocizzare le procedure di spesa dei fondi (pari a 500 milioni di euro per il 2021)
assegnati ai comuni per misure urgenti di solidarietà alimentare nonché di sostegno alle
famiglie in stato di bisogno relativamente al pagamento dei canoni di locazione e delle
utenze domestiche, è consentito  ai comuni di applicare le medesime procedure previste
nell’Ordinanza del Dipartimento Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto
compatibili.

VISTA la Prima nota di indirizzo Prot. n. 30/ VSG/SD dell’ANCI avente
oggetto “Ordinanza di Protezione Civile n. 658 recante “Ulteriori interventi di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

TENUTO CONTO che nella nota sopra richiamata è stabilito che l’ufficio dei
servizi sociali è chiamato ad individuare la platea dei beneficiari tra i nuclei familiari
più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno dando priorità a quelli non assegnatari di
sostegno pubblico ( RdC, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione
guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale);

PRESO ATTO, pertanto, che non si esclude la possibilità che possano essere
attribuiti i benefici economici anche a percettori di altre forme di sostegno pubblico al
reddito, ma nell’attribuzione del contributo dovrà darsi priorità a chi tale sostegno non
lo riceve;

TENUTO CONTO che è in corso il bando regionale sulla locazione annualità
2021, e che pertanto si ritiene opportuno destinare le somme a disposizione per
garantire forme di solidarietà alimentare mediante buoni spesa e sostegno al pagamento
delle utenze domestiche.

PRESO ATTO che sulla base di quanto indicato nella Prima nota di indirizzo
Prot. n. 30/ VSG/SD dell’ANCI la platea dei beneficiari è costituita dai nuclei familiari
più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno dando priorità a quelli non assegnatari di
sostegno pubblico;

RITENUTO altresì necessario stabilire ulteriori criteri specifici necessari per
accedere all’avviso Pubblico che verrà disposto sulla base del presente atto di seguito
elencati:

A) Essere residenti nel Comune di Pontinia alla data della presentazione della
domanda. Per i cittadini stranieri non appartenenti all’Unione Europea si richiede il
possesso di un titolo di soggiorno in corso di validità, ovvero in possesso di ricevuta per
appuntamento di rinnovo;

B) Essere in possesso di Attestazione ISEE 2022 in corso di validità inferiore o
uguale a € 20.000,00;

C) Non disporre alla data del 31/01/2022 di depositi bancari/postali uguali e/o
superiori €. 15.000,00#;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



D) Trovarsi in una condizione di difficoltà economica in quanto esposto agli
effetti economici derivanti dall’emergenza sanitaria o in stato di bisogno, per una delle
seguenti cause:

uno o più componenti del nucleo familiare sono senza occupazione;-

sospensione attività di lavoro autonomo non coperta da-

ammortizzatori sociali;
uno o più componenti del nucleo familiare sono lavoratori in attesa di-

cassa integrazione;
cessazione o riduzione di attività professionale o di impresa;-

mancato rinnovo di contratti a termine o di lavoro atipici;-

accordi aziendali e sindacali con riduzione dell’orario di lavoro;-

malattia grave o decesso di un componente del nucleo familiare;-

incremento di spese certificate sostenute dal nucleo familiare per-

l’acquisto di farmaci, per garantire interventi socio-assistenziali o per
il pagamento di spese socio-sanitarie o funerarie;
attivazione di servizi a pagamento per l’assistenza al domicilio di-

persone fragili che non hanno potuto frequentare centri diurni per
anziani, persone con disabilità o progetti personalizzati domiciliari di
cui fruivano;
nuclei che si trovano conti correnti congelati e/o nella non-

disponibilità temporanea (ad esempio a causa di decesso del coniuge,
etc.);
over 65 con la sola pensione minima, o in assenza di pensione, e-

senza forme di deposito mobiliare (titoli, obbligazioni, etc);
nuclei monoreddito con componente con disabilità, in situazione di-

fragilità economica;
altro stato di necessità da dichiarare.;-

RITENUTO, altresì, necessario stabilire che il contributo massimo erogabile è
pari a:

per forme di solidarietà alimentare: € 100,00 per componente il-

nucleo familiare;
per pagamento delle utenze domestiche: fino a € 400,00 per nuclei-

fino a 2 persone, fino a € 800,00 per nuclei con componenti di
numero pari o superiori a 3,  a condizione che dette spese siano
documentate o con bollette già pagate o da pagare e relative all’anno
2022 o 2021 in caso di bollette insolute;

RITENUTO, altresì, di stabilire che:
 destinatario del contributo è il nucleo familiare così come risulta-

all’anagrafe comunale e non il singolo richiedente e che pertanto è
possibile avanzare una sola istanza per nucleo familiare;
le somme destinate al pagamento delle utenze domestiche e dei-

canoni di locazione possono essere erogate nella misura massima
stabilita a fronte della documentazione presentata( bollette pagate o
insolute, contratto di locazione, canoni corrisposti o ancora da
corrispondere); mentre sarà proporzionata in relazione al nucleo

 DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



familiare in caso di interventi di solidarietà alimentare per i quali
verrà riconosciuto un importo di € 200,00 a componente il nucleo
familiare;
in caso di interventi economici finalizzati al pagamento delle utenze-

domestiche o della locazione i contributi potranno essere corrisposti a
ristoro delle spese documentate in caso di avvenuto pagamento
ovvero come anticipo delle somme da versare nel caso in cui al
momento della presentazione dell’istanza non fosse stato possibile
provvedere al pagamento del dovuto a causa della condizione
socio-economica del nucleo familiare;

TENUTO CONTO che i suddetti importi potranno essere rideterminati in
relazione alle risorse disponibile e alle domande che verranno acquisite;

CONSIDERATO, inoltre, che la dichiarazione del possesso dei requisiti sopra
elencati avverrà mediante dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000,
l’Amministrazione Comunale, mediante l’ufficio comunale preposto,  provvederà alla
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di istanza, al recupero delle somme erogate ed
alla denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di
false dichiarazioni, riservandosi, altresì, di trasmettere il 10% delle istanze ammesse al
beneficio, estratte a campione, alla Guardia di Finanza per la verifica di quanto
dichiarato;

RITENUTO altresì opportuno precisare che qualora a seguito dei controlli
suddetti, il contributo risultasse indebitamente riconosciuto, ovvero in caso di
dichiarazioni mendaci del beneficiario, il Comune procederà alla revoca del beneficio,
alla riscossione delle somme indebitamente percepite e all’esclusione del nucleo
familiare da futuri benefici economici;

RITENUTO, infine di precisare che gli importi di cui sopra potranno subire
variazioni in relazione alle risorse effettivamente  disponibili e al numero delle
domande degli aventi diritto;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa che qui si intende integralmente richiamata e1.
trascritta parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI DEMANDARE al Responsabile del 2° Settore Servizi alla Persona  la2.
predisposizione dell’Avviso Pubblico secondo le direttive impartite nel presente
atto;
DI STABILIRE che per accedere all’avviso Pubblico occorre:3.
A) Essere residenti nel Comune di Pontinia alla data della presentazione della

domanda. Per i cittadini stranieri non appartenenti all’Unione Europea si richiede il
possesso di un titolo di soggiorno in corso di validità, ovvero in possesso di ricevuta per
appuntamento di rinnovo;

B) Essere in possesso di Attestazione ISEE 2022 in corso di validità inferiore o
uguale a € 20.000,00;
 DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA



C) Non disporre alla data del 31/01/2022 di depositi bancari/postali uguali e/o
superiori €. 15.000,00#;
D) Trovarsi in una condizione di difficoltà economica in quanto esposto agli

effetti economici derivanti dall’emergenza sanitaria o in stato di bisogno, per una delle
seguenti cause:

uno o più componenti del nucleo familiare sono senza occupazione;-

sospensione attività di lavoro autonomo non coperta da-

ammortizzatori sociali;
uno o più componenti del nucleo familiare sono lavoratori in attesa di-

cassa integrazione;
cessazione o riduzione di attività professionale o di impresa;-

mancato rinnovo di contratti a termine o di lavoro atipici;-

accordi aziendali e sindacali con riduzione dell’orario di lavoro;-

malattia grave o decesso di un componente del nucleo familiare;-

incremento di spese certificate sostenute dal nucleo familiare per-

l’acquisto di farmaci, per garantire interventi socio-assistenziali o per
il pagamento di spese socio-sanitarie o funerarie;
attivazione di servizi a pagamento per l’assistenza al domicilio di-

persone fragili che non hanno potuto frequentare centri diurni per
anziani, persone con disabilità o progetti personalizzati domiciliari di
cui fruivano;
nuclei che si trovano conti correnti congelati e/o nella non-

disponibilità temporanea (ad esempio a causa di decesso del coniuge,
etc.);
over 65 con la sola pensione minima, o in assenza di pensione, e-

senza forme di deposito mobiliare (titoli, obbligazioni, etc);
nuclei monoreddito con componente con disabilità, in situazione di-

fragilità economica;
altro stato di necessità da dichiarare;-

DI STABILIRE, altresì, che gli interventi che dovranno prevedersi nell’avviso4.
pubblico saranno:

forme di solidarietà alimentare: per le quali è previsto un contributo-

economico pari a € 100,00 per componente il nucleo familiare;
sostegno finalizzato al pagamento delle utenze domestiche: per le-

quali è previsto un contributo economico fino a € 400,00 per nuclei
fino a 2 persone, fino a € 800,00 per nuclei con componenti di
numero pari o superiori a 3,  a condizione che dette spese siano
documentate o con bollette già pagate o da pagare e relative all’anno
2022 o 2021 in caso di bollette insolute;

DI STABILIRE che  i suddetti importi potranno essere rideterminati in relazione5.
alle risorse disponibile e alle domande che verranno acquisite;
DI STABILIRE che l’invio delle istanze da parte dei cittadini avvenga on line6.
mediante la medesima piattaforma utilizzata per altri servizi e pertanto già
conosciuta dai cittadini;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-04-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA



DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Sociali e alla Persona la7.
valutazione  di un servizio di assistenza alle famiglie per l’inoltro on line delle
istanze, per sopperire ad eventuali impedimenti degli utenti impossibilitati a
procedere all’inoltro on line,  negli orari di ricevimento al pubblico che,
potranno, per l’occasione, essere rimodulati in funzione alle esigenze
organizzative degli uffici.
DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi8.
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.267/2000;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-04-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del  13-04-22 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n . 267.

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Pacilli Francesca

 DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-04-2022 - Pag. 8 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  14-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 15-04-2022                                              al 30-04-2022.
(Prot. N. 477             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 14-04-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 15-04-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 14-04-2022 - Pag. 9 - COMUNE DI PONTINIA


